h; virtutē q; iclinet nos ad tenēdū cir-
ca h; mōl delectatioes vt circa eas nō
habeamus nos plus vel min?. s; oīno
sicut recta rō dicitur et illa vocat tēperā-
tia. Et si dicas quō pē esse q; tēperan-
tia videt esse h;? cōis ad oēs virtutes
cū q; h;? iclinet ad moderate se habē-
dū circa passioes. Rñr q; tēperātia pē
capi duplī. vno mō p tēperie et mode-
ratōne opationū et sic est cōis ad omēs
virtutes. alio mō p tēperie et mode-
ratōne tristitiarū et delectationū circa gu-
stū et tactū. et sic est virt? ab alijs distin-
cta. Et p ista p; qd sit dicendū ad rōes
Rōis est q; mediū virtutis nō arētū
fm equalē distantia ab extremis sed
fm cōformitatē passionis vel opatio-
nis ad rectā rōnez. Quodcūq; ēt eue-
nerit cōforme recte rōi siue fuerit ma-
gnū siue parū hoc erit mediū virtutis
Dico vter? p scda rōe q; aliqua vir-
tus pōt esse cōtra naturā inclinatio-
nē. i. cōtra illud quō appetitus sensitiv?
actualiter appetit. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Tēpantia ē h;? moral? circa tristitias
et delectatioes q; ptingūt circa gustū et ta-
ctū. q; p? relinq; pbara i scdo notabilē
¶ Tū dēt vtiq; et gustu in
parū vel nihil vti: gustus
enī est iudiciū saporū quō
faciunt qui vna pbant et
pulmenta cōdunt. et.

¶ Aris vtrū tēperātia sit circa de-
lectatioes aliorū sensuū q; sen-
sus gustus et tactus. ¶ Arg? pmo q;
sic. q; cōtingit errare circa delectatio-
nes aliorū sensuū. igit. ¶ Arg? scdo
sic. Aliqua est virt? moderatiua passi-
onū circa alios sensus: nō nisi tempe-
rantia. igit. ¶ In oppositū est aristotē
in textu. Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo q
d ij

Liber tertius

p. solone ponit aliq. ppoes. Prima
 Tempantia nō est circa delectatōes
 aiales qz dicit Ari. in textu: qz delectatō
 citatur circa honores pecunias narra
 tiones fabularū vel amicos nō dicūt
 neqz tēperati neqz itēperati. Scda
 ppō. Circa delectatōes visus auditus
 et olfactus nō ē tēpantia: tō dicit aris.
 i textu qz delectatō circa figuras so
 nos et odores nō dñr neqz tēpati neqz
 intēpati: nī si referāt ad tactū. Tertia
 ppō. Circa delectatōes gustus et tactus
 dī esse tēperantia: qz circa tales dicit
 esse intēperantia. qz tēperantia: qz ha
 bēt fieri circa idē. p3 etiā: qz oēs gulo
 sos et luxuriosos intēperatos dicim.
 Sz dices. vtrū tēperantia sit circa omis
 delectatōes tactus et gustus. Rōdē qz nō
 qz sicut alij sensus nō solū dant sūt no
 bis ad salutē vite: sz etiā ppter cogno
 scere. ita tactus et gustus. Et nota qz mul
 te sūt delectatōes tactus nobis ppe in
 qb' alia aialia nō delectant. sicut for
 te sūt delectatōes in qbusdā ludie li
 beralib' qz solū p tactū exerceri possūt
 Quarta ppō. Circa delectatōes alto
 rū sensuū. put refrētū ad delectatōes
 et cōcupiscentias tactus est tēperantia
 qz virtus moderās circa finē v3 mo
 derare circa media ad finē et modera
 re illa qz dant impedimentū ad finē. tō
 ponuntur due pulcherrime regule:
 ¶ Prima. oīs qz inclināt ad cōplacen
 dū i bono honesto iclināt etiā ad dete
 standū et displicendū de malo ihone
 sto sibi opposito. ¶ Scda regula. qz
 quid pōt esse pncipium acceptādī ali
 quod oblectū pōt esse pncipiū ad ac
 ceptandū aliqd in ordine ad ipm. tō
 virtus qz inclināt ad aliqū finē incli
 nat etiā ad media ad illū finē. Nam si
 ex caritate amat deus ex caritate pōt
 acceptari pena squātū est reductiva
 ad dei amicitia. Motū est enī qz cū vir
 tus sit eorū qz sunt ad finem qz necesse
 est fm virtutē se hēre bñ nō solū circa

finē: sz etiā circa illa qz sunt ad finem.
¶ Sciendum est scdo qz
 circa textū icidit talis difficultas vtrū
 in cōcupiscentiis naturalib' possit eē
 peccatū. ¶ Pro cui' solone est aduer
 tendū qz duplices sūt cōcupiscentie. s.
 cōes et pprie. ita. s. qz ista duo mēbra cō
 tinent sub cōcupiscentia naturalī quā
 aliq' vocāt irrationalē. Et aduerte qz
 dicit albertus qz isti epicuri posuerūt
 istas esse triplices. dixerūt enī qz qdā
 sūt naturales et necessariae cuiusmodi
 est cōcupiscentia cibi et potus. Et dicit
 naturalis qz a natura h3 ortū. et est ne
 cessaria qz cibus et potus sunt necessa
 riū ad salutē seu ad vitā. Alie sunt na
 turales sz non necessarie cuiusmodi
 sunt cōcupiscentie venereae. iste enim
 habent ortū a natura sed nō sunt ne
 cessarie ad sustentationē corporis. Alie
 sunt qz nec sūt necessarie nec natura
 les cuiusmodi sunt cōcupiscentie sequē
 tes habitū acqstū vt dī tertio huius
 qz vniuscuiusqz habitus sunt ppria bo
 na et delectabilia. An aduerte qz con
 cupiscentie cōes sūt cōcupiscentie cibi et
 potus et venereorū. sz pprie ciborum
 spālū vel mulierū. vtrūta. qz aliq' cō
 cupiscunt pulmēta pisciū: quidā pdi
 ces: quidā capones. quidā vinū de ta
 līvel tali loco: quidā claretū. Alij mu
 lieres simplices. alij mulieres lasciv
 uas. Ex oibus istis pnt elici tres motū
 itēperatorū. Aliq' ei nitunt semp re
 plere ventrē qualitercūqz repleant et
 de quo repleant. et illi vocant simp
 gulosi. et vocat eos Aristoteles castr
 margos. Alij sunt qui non curant de
 parua quātitate ciborū: dūmodo illi
 sint delicatissimi. et illos vocat aristo
 teles leccatores. Alij sunt pessimi qui
 delicatissimos qucrunt et semper qz
 runt ventrem replere. et isti sunt sim
 gulosi et leccatores. Et etiam est ad
 uertendū qz in oibus cōcupiscentiis
 tam cōibus qz pprijs cōtingit errare

Ethicorum

et am in supabūdando q̄ in deficiēdo
in supabūdādo si quis sumat ultra q̄
requirat ad eius sustentationē nature
et decētā status. in deficiēdo in min⁹
accipiēdo q̄ sit oportuniū ad sustentati
onē nature vel status. Naturā est q̄
nichil facit frustra nō istituit cibis
et potibus delectationē nisi eēt cōuen
niens accipere cū moderatōe. Cibus
est delectabilis melius nutrit corp⁹
id ē virtutes corpis et p̄ his vires aīe
cū aīe sequat̄ corpa: et isti q̄ sic defici
unt vocant̄ insensibiles. Cōtingit tñ
magis peccare circa cōcupiscētias p̄
prias q̄ cōdes. qz p̄pe magis trahunt
q̄ cōdes. Et ex istis et alijs q̄ dicta sūt
in p̄io notabilē p̄z quid sit dicendū
ad rōnes. Notū est q̄ attingit errare
circa delectationes alioꝝ sensuū: sed
nō sequit̄ q̄ virtus q̄ illa moderat̄ di
cat̄ tēperātia nisi capiēdo tēperātiā
large. Et sic dicat̄ ad scōz. iō ponit̄

¶ Conclusio respōsalis

Temperantia non est circa delectatō
nes alioꝝ sensuū nisi in cōpatiōe ad
alios sensus. puta gustus et tactus.
Que cōclusio relinquit̄ pbata in p̄i
mo notabili.

¶ Deficientes autēz cir
ca delectationes et mi
nus q̄ oportet gauden
tes non multū fiunt non
eniz humana est talis in
sensibilitas etc.

Queritur vtz insensibilitas sicut
cū? Et at p̄io q̄ si. qz viciū ho
mī diu pōt inēz: s̄z insensibilitas saltē
gustus et tact⁹ nō pōt hōi diu inēz: qz
tactus et gustus sūt necessarij ad vitā
tgr. ¶ At scōdo sic illud nō ē viciū q̄ p̄
dest ad aquisitionē virtutis: s̄z insensibilitas
q̄ cōsistit i totali fuga delectationū. p̄
dest ad acquisitionē virtutis qz dicit

aristoteles q̄ si nos velimus acquirere
virtutē opz nos habere ad delectatō
nes sicut senes In opp^m est aristote
les in textu. p̄io cuius declaratiōne

¶ Aduertendū est q̄ per
insensibilitatē nō intelligim⁹ habitu
moralē q̄ q̄s inclināt ad min⁹ cōcupi
scendū delectabilia gust⁹ et tactus q̄
recta rō dicit. Et q̄ sequit̄ q̄ si insen
sibilitas sit possibilis: insensibilitas ē
viciū. qz ē p̄ rectā rōez. et ad vniū ibi di
co q̄ est possibilis qz actus ei⁹ sūt pos
sibiles. p̄ possibile ei ē q̄ q̄s min⁹ apa
petat delectatōes ciboz et potuū et etiā
veneroz q̄ exigit sanitas sua aut
bōa hūdo corpis. Et q̄ sequit̄ q̄ in
sensibilitas nō ē ip̄a mala p̄plexiō p̄t
tñ ex mala cōplexiōe oriri et sic p̄z q̄
pōt cōviciū. Et si q̄s dicat qd viciū
dico viciū tēperantie in minus: qz te
net extremū i min⁹: tēperantie. Et si q̄
ras quō gnāt ista insensibilitas: Rūde ē
q̄ pōt oriri p̄io ex mala p̄plexiōe. nā
cōplexiō p̄t eē ita mala q̄ icliabit ad
actus nō discernēdi iter cibos et non
gaudēti in delectatōibus quātū opz
p̄dōt et oriri ex egritudine et alijs ma
lis q̄lirantibus inexistētib⁹ a natura
Notū ē q̄ infirmi multos cibos reijct
unt q̄ sūt necessarij ad sanitatē. Et tñ
p̄t oriri ex q̄lirantib⁹ iductis ex aliq̄b⁹
cibis et potib⁹ ex q̄bus sit odiū vt odi
um potus. et alij desiderij ciboz viliū
et alij ciboz si hūanoꝝ sicut p̄tigit fre
quēter i mulierib⁹ p̄gnantibus. p̄dōt
etiā puenire ex errore i elect⁹ vt alij
quis cognoscēs turpitudines dāna q̄
comestōibus nimijs et potatōibus p
ueniūt. p̄t voluntas illa assumere ad
quarū assūptōes frequētes sequit̄ sa
futatio illoꝝ q̄ sūt nobis nocēta ad sa
nitatē. imo aliq̄s pōt s̄ iudiciū rōnis
actus insensibilitatis exercere. Et se
quit̄ ex hoc q̄ insensibilitas ē viciū
nocivū nature et cōtra rōem rectā. qz
ratio recta dicit corpus esse susten

Libertertius

tandū 7 q̄ mediotriter indulgēdū est
delectatōibus gustus 7 tactus. Et no
ra q̄ regula hui⁹ medietas ē q̄ si mi
nus q̄ necessitas req̄rat nec tm̄ q̄ i
pediat bona hūdo corpis vel aievl
deserat honestas/vel excedat facul
tas: 7 q̄ insensibilis nō vtiq̄ hmōi de
lectatōibus tm̄ quātū nccitas exigit:
iō insensibilitas deficit a regula rōis
Et nota q̄ istud viciū nō solū aggra
uat naturā corpōis: imo spedit actū
prudētie et p̄ ipm̄ sensus tā interio
res q̄ exteriores male disponit: 7 ita
minus deseruiūt rōni. impedit etiaz
fortitudinē q̄ nō est bene possibile a
ctus bellicosos gerere a corpe sic ma
cerato: tollit etiaz decentiā corpis q̄
multū prodest in actibus hoīs. tollit
etiaz iocūditatē cōiutorū. iō bene vi
detur dicere Arist. q̄ insensibilitas ē
viciū petus intemperantiā.